
DETERMINAZIONE
n. 74 del 23/02/2023

Oggetto: ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI REGIONALI ALLE FAMIGLIE PER SOSTENERE 
L'ACCESSO DEI GIOVANI CON DISABILITÀ E/O APPARTENENTI A NUCLEI FAMIGLIARI 
CON 4 O PIÙ FIGLI, ALLA PRATICA MOTORIA E SPORTIVA E AD ASSOCIAZIONE SPORTIVA 
CON LE MEDESIME FINALITÀ - LIQUIDAZIONE E RENDICONTAZIONE.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamate:

la Deliberazione di Consiglio Comunale N. 24 del 23.05.22 avente ad oggetto “Approvazione del 
documento unico di programmazione (DUP) per il triennio 2022-2024”;

la Deliberazione di Consiglio Comunale N. 25 DEL 23.05.22 avente ad oggetto “Approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e relativi allegati”;

la Deliberazione di Giunta Comunale N. 49 DEL 23.05.22 avente ad oggetto “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2022-2024 - assegnazione risorse”;

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 28.11.2022 " Variazione al Bilancio di 
Previsione finanziario 2022-2024 (art.175 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 01.12.2022  “Variazione al Piano Esecuti-
vo di Gestione (PEG) 2022-2024”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1534 del 19/09/2022 avente ad oggetto L.R. n. 
8/2017, art. 5, comma 3 - interventi urgenti nel settore sportivo - Criteri per il trasferimento ai Co-
muni e alle Unioni di comuni delle risorse finanziarie per sostenere l'accesso dei giovani, con disa-
bilità e/o appartenenti a nuclei famigliari con quattro o più' figli, alla pratica motoria e sportiva e 
contrastare l'aumento della sedentarietà e dell'abbandono dello sport”, che qui si richiama integral-
mente.

VISTO che nella suddetta Deliberazione è specificato che il voucher erogato può essere del valore 
massimo di € 200.00 e che il budget assegnato al Comune di Vigarano Mainarda è di € 600,00, 
precisamente n. 3 voucher;

Determ. n. 74 del 23/02/2023 pag. 1/5



Vista la Dichiarazione di interesse al trasferimento delle risorse finanziarie regionali e alla gestione 
delle procedure per l’erogazione dei voucher per sostenere l’accesso dei giovani, con disabilità e/o 
appartenenti a nuclei famigliari con 4 o più figli, alla pratica motoria e sportiva, firmata dal Sindaco 
del Comune di Vigarano Mainarda P.G. dell’Ente n. 16096 del 07/10/2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1854 del 02/11/2022 avente ad oggetto” Delibera di 
Giunta Regionale  n. 1534/2022 – trasferimento ai comuni e alle unioni di comuni delle risorse fi-
nanziarie per sostenere l’accesso dei giovani, con disabilità e/o appartenenti a famiglie numerose 
alla pratica motoria e sportiva . impegno di spesa”;

Dato atto che con Determinazione n. 430 del 04/11/2022 è stato emesso l’Avviso Pubblico per 
l’assegnazione dei contributi regionali alle famiglie tramite voucher per sostenere l’accesso dei gio-
vani con disabilità e/o appartenenti a nuclei famigliari con 4 o più figli, alla pratica motoria e sporti-
va;

Considerato che l’Avviso pubblico, ai sensi della Deliberazione Regionale, prevedeva l’onere di 
presentare al Comune di Vigarano Mainarda una Domanda di ammissione alla graduatoria per 
l’assegnazione dei contributi regionali alle famiglie tramite voucher per sostenere l’accesso dei gio-
vani con disabilità e/o appartenenti a nuclei famigliari con 4 o più figli, alla pratica motoria e sporti-
va;

Considerato che tale trasmissione sarebbe dovuta avvenire via Posta certificata o tramite conse-
gna a mano all’Ufficio protocollo dell’Ente entro venerdì 02 dicembre 2022;
Richiamata integralmente la Determinazione n. 563 del 29/12/2022 avente ad oggetto: “Assegna-
zione di contributi Regionali alle famiglie tramite voucher per sostenere l’accesso dei giovani con 
disabilità e/o appartenenti a nuclei famigliari con 4 o più figli , alla pratica motoria  e sportiva – im-
pegno di spesa” e la graduatoria con essa approvata a seguito delle due domande pervenute:

1) Prot. n. 18930 del 28/11/2022 
2) Prot. n. 19141 del 01/12/2022 

Atteso che il Servizio Sport del Comune di Vigarano Mainarda ha richiesto ad ogni famiglia avente 
diritto al voucher di trasmettere la documentazione di iscrizione ai corsi rilasciata dalle singole As-
sociazioni e/o società sportive dilettantistiche e le ricevute di pagamento, riportanti i costi di iscri-
zione;

Dato atto che una delle famiglie richiedenti il voucher ha inviato lettera di ritiro della domanda, non 
essendo i corsi ancora iniziati e non potendo produrre la documentazione, registrata con Prot. n. 
2004 del 02/02/2023;

Dato atto che il responsabile del Procedimento ha effettuato regolare istruttoria sulle richieste di li-
quidazione pervenuta e sulla sua ammissibilità, da cui risulta che la domanda pervenuta è ammes-
sa a contributo;

Vista la necessità di procedere all’approvazione dell’Elenco dei Beneficiari, che rimane agli atti 
dell’Ufficio Sport, ammessi alla misura di liquidazione dei voucher per sostenere l’accesso dei gio-
vani con disabilità e/o appartenenti a nuclei famigliari con 4 o più figli, alla pratica motoria e sporti-
va, che ammonta ad una spesa complessiva di € 200,00;

DATO ATTO che questo ente, come stabilito con Determinazione n. 563/2022,  ha voluto cogliere 
l’opportunità di usufruire della Clausola di garanzia per l’utilizzo ottimale delle risorse regionali, 
come previsto e specificato al punto 6.3 dell’allegato 1) della DGR1534/2022, che prevede che nel 
caso di carenza di domande sia possibile utilizzare le risorse residue destinandole al sostegno di 
corsi, attività e campionati da parte di associazioni sportive operanti nel territorio di competenza e 

Determ. n. 74 del 23/02/2023 pag. 2/5



“per le medesime finalità del bando”;

Vista la risposta positiva della Regione Emilia Romagna (prot. n. 368/2023) ai quesiti posti dall’Uffi-
cio Sport, tra i quali la conferma della possibilità di assegnare le risorse rimaste ad un’associazione 
operante nel nostro territorio per le finalità del bando, come indicato nella Determinazione n. 563 
del 29.12.2022;

Visto che l’Associazione Sportiva Scuola Basket Ferrara, oltre a praticare la Pallacanestro presso 
una delle palestre comunali di Vigarano Mainarda, ha svolto sia nell’anno 2022 che nell’anno 2023 
un torneo di “Baskin”, attività di pallacanestro pensata per permettere a giovani normodotati e giovani disabili di 
giocare nella stessa squadra, ragazzi e ragazze, che permette la partecipazione attiva di giocatori con qualsiasi 
tipo di disabilità (fisica e/o mentale), diventando un reale fattivo momento di integrazione, relazione e socialità, 
permettendo al Comune di Vigarano Mainarda di ospitare dei grandi momenti di sport e di inclusio-
ne, con un’alta valenza educativa, importanti per tutta la collettività;

Atteso che per le ragioni di cui sopra, si intende assegnare all’Associazione Sportiva Scuola Ba-
sket Ferrara la quota residua di € 400,00, per le motivazioni e per il raggiungimento degli obiettivi 
di cui sopra, che comportano spese necessarie per allenatori/educatori, assistenza medica durante 
i campionati di Baskin e altre spese necessarie al mantenimento di questa attività;

Preso atto della nota di rendicontazione e previsione delle spese per l’attività di cui sopra (prot. 
n.3048/2023);

Ritenuto di liquidare le quote come segue, che costituiscono, nel loro insieme, la quota complessi-
va del contributo regionale di € 600,00:

- € 200,00 alla domanda prot. n. 18930 del 28/11/2022;
- € 400,00 all’Associazione SBF Scuola Basket Ferrara Cod. Fisc. / P. I.V.A 01851830388, 

Via San Romano 41, 44121 Ferrara c/o studio Dott.ssa Ghinello, rendiconto prot. n. 
3048/2023.

Di dare atto che l’Ufficio Sport provvederà entro il termine del 28/02/2023 ad inviare al Settore Turi-
smo, Commercio, Economia Urbana, Sport della Regione Emilia-Romagna la richiesta di liquida-
zione delle risorse finanziarie, accompagnata da una rendicontazione, da una relazione descrittiva 
e dalla presente determinazione e che la rendicontazione sarà costituita dalle due liquidazioni di 
cui sopra, accompagnate dal numero dei mandati di pagamento;

Dato atto che ai sensi dell’art. 5.5 del vigente Piano Triennale per l’Anticorruzione approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 28/04/2022, il Responsabile del Settore e il Re-
sponsabile del Procedimento, firmatari del presente atto, nella procedura di cui trattasi, non si tro-
vano in condizioni di conflitto di interessi;

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione 
del presente atto, ai sensi dell'art. 147 bis del Tuel;

Viste le vigenti disposizioni in materia;

PROPONE

1) Di liquidare la somma di € 200,00 alla famiglia di cui alla domanda Prot. n. 18930 del 
28/11/2022, le cui generalità vengono trasmesse all’Ufficio Ragioneria per la liquidazione;

2) Di liquidare, a fronte dell’utilizzo della Clausola di garanzia per l’utilizzo ottimale delle risor-
se regionali, di cui al punto 6.3 della DGR 1534/2022, la somma di € 400,00 all’Associazio-

Determ. n. 74 del 23/02/2023 pag. 3/5



ne Sportiva Scuola Basket Ferrara per le motivazioni ampiamente dettagliate in premessa, 
come da parere favorevole della Regione Emilia-Romagna, in quanto avente l’attività “Ba-
skin” dell’associazione le medesime finalità del bando, rendicontazione prot. n. 3048/2023;

3) Di dare atto che le somme saranno liquidate in conto dell’impegno n. 489/2022 già assunto 
con Determinazione n. 563 del 29.12.2022, sul Capitolo di spesa 1260/10 Contributi per ini-
ziative ricreative e sportive, Missione 6 Programma 2 Macroaggregato 1040104001;

4) Di dare atto che l’elenco dei beneficiari verrà trasmesso all’Ufficio Ragioneria per la liquida-
zione e pubblicato con omessa pubblicazione dei dati personali non indispensabili ai fini del 
rispetto degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D. Lgs n. 33/2013 all’Albo Comu-
nale e nell’ apposita sezione del sito internet del Comune di Vigarano Mainarda Sezione 
“Amministrazione trasparente” sottosezione “Sovvenzioni Contributi e Sussidi e vantaggi 
economici”;

5) Di dare atto che l’Ufficio Sport provvederà entro il termine del 28/02/2023 ad inviare al Set-
tore Turismo, Commercio, Economia Urbana, Sport della Regione Emilia-Romagna la ri-
chiesta di liquidazione delle risorse finanziarie, accompagnata da una rendicontazione, da 
una relazione descrittiva e dalla presente determinazione;

6) Di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventiva-
mente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finan-
ziaria e con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 
78/2009.

7) Di dare atto che ai sensi del D. Lgs n. 267/2000 art. 151 comma 4  la presente determina-
zione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria.

LA RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata  la proposta di determinazione del SETTORE CULTURA - POLITICHE GIOVANILI - 

RELAZIONI INTERNAZIONALI - ISTRUZIONE - SPORT suestesa e ritenutela meritevole di appro-

vazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MASTRANGELO SILVIA)

Determ. n. 74 del 23/02/2023 pag. 4/5



con firma digitale

Determ. n. 74 del 23/02/2023 pag. 5/5


